
一関地区広域行政組合告示第48号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成18

年一関地区広域行政組合条例第36号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成17年一関市条例第44号）第３条の規定により、令

和２年４月１日から令和２年９月30日までの当組合の財政事情を次のとおり告

示する。 

  令和２年11月30日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 勝 部   修    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 2,071,830 941 2,072,771 　１　議会費 2,258 0 2,258

　２　使用料及び手数料 189,841 0 189,841 　２　総務費 60,133 0 60,133

　３　国庫支出金 7,938 0 7,938 　３　衛生費 2,267,889 941 2,268,830

　４　財産収入 6,158 0 6,158 　４　公債費 63,386 0 63,386

　５　寄附金 1 0 1 　５　予備費 10,000 0 10,000

　６　繰入金 85,000 0 85,000

　７　繰越金 1 0 1

　８　諸収入 42,897 0 42,897

計 2,403,666 941 2,404,607 計 2,403,666 941 2,404,607

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　保険料 3,021,847 0 3,021,847 　１　総務費 316,279 0 316,279

　２　分担金及び負担金 2,455,767 0 2,455,767 　２　保険給付費 14,954,300 0 14,954,300

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 791,961 0 791,961

  ４　国庫支出金 4,013,386 0 4,013,386 　４　基金積立金 653 0 653

　５　支払基金交付金 4,181,688 0 4,181,688 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,289,143 0 2,289,143 　６　諸支出金 10,000 0 10,000

　７　財産収入 653 0 653 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 111,148 0 111,148

　９　繰越金 1 0 1

　10　諸収入 656 0 656

計 16,074,489 0 16,074,489 計 16,074,489 0 16,074,489

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　サービス収入 33,052 0 33,052 　１　サービス事業費 33,077 0 33,077

　２　繰越金 1 0 1 　２　諸支出金 1 0 1

　３　諸収入 25 0 25

計 33,078 0 33,078 計 33,078 0 33,078



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 2,072,771 1,035,921 　１　議会費 2,258 435

　２　使用料及び手数料 189,841 78,240 　２　総務費 60,133 22,462

　３　国庫支出金 7,938 0 　３　衛生費 2,268,830 689,245

　４　財産収入 6,158 0 　４　公債費 63,386 31,648

　５　寄附金 1 0 　５　予備費 10,000 0

　６　繰入金 85,000 0

　７　繰越金 1 127,842

　８　諸収入 42,897 21,273

計 2,404,607 1,263,276 計 2,404,607 743,790

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 3,021,847 1,375,434 　１　総務費 316,279 117,234

　２　分担金及び負担金 2,455,767 1,227,887 　２　保険給付費 14,954,300 6,224,766

　３　使用料及び手数料 200 62 　３　地域支援事業費 791,961 277,871

  ４　国庫支出金 4,013,386 1,985,472 　４　基金積立金 653 0

　５　支払基金交付金 4,181,688 1,940,839 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,289,143 877,785 　６　諸支出金 10,000 3,521

　７　財産収入 653 0 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 111,148 0

　９　繰越金 1 228,832

　10　諸収入 656 3,831

計 16,074,489 7,640,142 計 16,074,489 6,623,392

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 33,052 13,323 　１　サービス事業費 33,077 11,634

　２　繰越金 1 2,760 　２　諸支出金 1 0

　３　諸収入 25 0

計 33,078 16,083 計 33,078 11,634



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　令和２年９月30日現在

土地 248,481.37 ㎡

行政財産 245,422.17 ㎡

普通財産 3,059.20 ㎡

建物 28,707.64 ㎡

行政財産 28,198.88 ㎡

普通財産 508.76 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

元年度末現在高 163,506 千円

２年度中借入見込額　 0 千円

２年度中元金償還見込額 61,083 千円

２年度末現在高見込　 102,423 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（令和２年９月30日現在）　

0 千円

４　住民の負担の状況

令和２年９月30日現在の人口 121,241 人

令和２年９月30日現在の世帯数 48,946 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,404,607 千円

住民一人当たり歳出額 19,833 円

一世帯当たり歳出額 49,128 円


